CAPUT CXXV.

Factum pulchrum abbatis Sergii anachoretæ.

Narraverunt nobis quidam patrum in Sina de abbatе Sergio anachoreta, quod cum moraretur in Sina, constituebat illum dispensator super burdones (27). Cum ergo die quadam properaret, ecce leo jacebat in via : porro burdonarii, burdoneaque, viso leone, timore correpti, recesserunt. Tunc abbas Sergius sumens de pera unam eulogiam, profectus est ad leonem, dixitque ei : Accipe eulogiam Patrum et re-

cede de via, ut transeamus. Sumptaque leo eulogia recessit.

CAPUT CXXVI.

Egregia responsio abbatis Orenti montis Sina.

Dicebant nobis ejusdem loci sancti Patres de abbate Orento, quod die quadam Dominica ingressus est senex in ecclesiam verso sago suo, ita ut foris villosus esset. Stante igitur eo in choro, venerunt quidam de dispensatoribus loci, et dixerunt seni: Cur ita, Pater, ingressus es converso sago tuo in ecclesiam ad derisionem nostram coram peregrinis? Respondi ei senex: Vos evertistis Sina, et nemo vobis dixit aliquid, et ego quia converti sagum meum, dicitis mihi: Quare convertis sagum tuum? Ne, corrigit quae evertistis, et ego corrigam quae everti.

CAPUT CXXVII.

Vita abbatis Georgii sancti montis Sina, et anus cuiusdam ex Galatia Phrygiae.

Narravit nobis abbatissa Damiana solit via, mater abbatis Athenogenis **900** episcopi Petrensis, dicens: Erat quidam abbas in sancto monte Sina, nomine Georgius, magnæ virtutis et abstinentiae vir. Illic abbatii Georgio magni Sabbati die sedenti in cellula sua venit desiderium faciendi sacrum diem resurrectionis in saucta civitate, et sumere veneranda mysteria in sancta Christi Dei nostri Resurrectione (23). Per totam ergo diem senior hujusmodi cogitatione sollicitabatur et orabat. Cum itaque sero factum esset, venit discipulus ejus dicens ei: Jube, Pater, ut eamus ad synaxim. Senex autem respondit ei: Vade et tempore sanctæ communionis veni ad me, et pergam. Mansit itaque senex in cellula. Cum autem advenisset tempus sanctæ communionis in sancta Resurrectione, inventus est senex prope archiepiscopum beatum Petrum, qui præbuit illi cum presbyteris sanctam communionem. Videns igitur eum patriarcha, dixit Menæ syncello seu assessori suo (29): Quando venit abbas montis Sina? Respondit ille: Per orationes vestras, domine, non vidi illum nisi nunc solummodo. Tunc ait patriarcha: Dic illi ut non recedat; volo enim ut tecum sumat cibum. Ille vero profectus id dixit seni. Qui ait: Voluntas Dei fiat. Cum ergo senex diuisisset synaxes, adorato sancto monumento, inventus est in cellula sua. Et ecce discipulus ipsius pulsavit, et dixit: Pater, veni, ut communices. Senex vero profectus in ecclesiam cum discipulo suo, iterum sumpsit veneranda mysteria. Petrus autem archiepiscopus contristatus, quod illi inobediens fuisset, post solemnitatem misit ad episcopum Phari abbatem Photinum, et ad patres Sina, ut abbatem ad se mitterent. Cum ergo venisset qui attulerat litteras, dedissetque illas, misit et senex tres presbyteros, abbatem scilicet Stephanum Cappadociem, magnum illum virum, cuius et supra meminimus (Cap. 122); et abbatem Zosimum, cuius etiam superiorius mentionem fecimus (Cap. 123), et abbatem Dulcitudinem Romanum, ad patriarcham, purgavitque se ipsum senior scribens ac dicens: Absit a me, mi domine sanctissime, ut sanctum angelum vestrum

A contempserim. Scripsit autem et hoc ad eum: Ut sciat beatitudo vestra, post sex menses Christo Domino ac Deo nostro simul ocurrsum sumus, et illie adorabo vos. Egressi itaque presbyteri dederunt patriarche litteras: dixerunt autem et hoc ei, quoniam senex quatuor annos habebat, ex quo non venerat in Palaustrinam. Ostendebant item et litteras episcopi Phari simul contestantes quod ferme septuaginta annos haberet senex, ex quo de sancto monte Sina non exierat. Sanctus vero ac mitissimus Petrus affrebat testes eos qui tunc affuerant episcopos et clericos, dicentes: Vere nos senem vidimus, et omnes osculo sancto illum salutavimus. Postquam igitur impleti sunt sex menses, requieverunt in pace senex et patriarcha, juxta scilicet ipsius senis prophe-
B tiam.

Narravit nobis eadem abbatissa Damiana et hoc dicens: Die sancto Parasceves, antequam include-
C rer, abii ad sanctum Cosmam et Damianum, et illie totam noctem peregi. Venit itaque sero anus quædam ex Galatia Phrygiae, et dabit omnibus qui in templo erant duo minuta: die igitur quædam neptis mea, et fidelissimi imperatoris Mauritii, veniens in sanctam civitatem orationis gratia, egit ibi annum integrum. Assumpsi ergo eam, et adduxi ad sanctos Cosmam et Damianum. Cum igitur in oratorio esse-
mus, aio cognatae meæ: Vide, filia, quia venit anus quædam dans duo minuta (ea enim mihi saepius dederat), sume illa, ne superbias. Illa autem indignans dicebat: Mandatum habeo accipere? Tunc dixi ei: Etiam, accipe; mulier enim sancta est et magna vir-
tutis: tota enim hebdomada jejunat, et quidquid in hebdomada laborans lucratur, erogat his qui in templo inveniuntur. Est autem vidua quasi anno-
rum octoginta. Sume igitur duo minuta, et da illa tu quoque alteri: tantum ne respicias anus istius sacri-
ficium. Ista nobis loquentibus, ecce anus veniens duo minuta erogabat; veniensque dedit mihi cum omni silentio; dedit autem et nepti meæ, dicens: Accipe ista, et comedere. Cum ergo abiisset, agnovi-
mus quod Deus illi revelasset quod dixeram ei, ut acciperet et alteri pauperi daret. Misit igitur unum ex pueris suis, et de duabus minutis emit lupinos, et comedit. Asseverabat autem coram Deo dicens, eos tanquam mel dulces fuisse, ita ut miraretur et glo-
rificaret Deum, qui dat gratiam servis suis.

CAPUT CXXVIII.

Vita Adelphii episcopi Arabessi, et de beato Joanne Chrysostomo.

Perreimus ad abbatem Athanasium in monaste-
rium sancti Patris nostri Sabæ, narravitque nobis,
dicens: Audivi referente abbate Athenogene episcopo
Petra, filio abbatissæ Damianæ, tale aliquid:

Fratrem habuit avia mea Joanna, nomine Adel-
phium, episcopum Arabessi, sororem quoque abba-
tissam monasterii mulierum. Quadam vero die abiit
episcopus ad monasterium visitandæ sororis gratia.
Et cum intraret atrium monasterii, vident **901** unam
de sororibus a dæmonे corruptam, et in pavimento

projectam. Convocans igitur episcopes sororem suam, ait illi : Placetne tibi ut soror ista perturbetur a dæmone, et dehonestetur ? An ignoras quia judicium portas omnium sororum, ut abbatissa ? Quæ dixit ei : Et ego quid possum facere adversus dæmonem ? Episcopus autem rursum dixit ei : Et quid hic tot annis facis ? Factaque oratione, episcopus mundavit a dæmone sororem illam.

Rursus idem abbas Athanasius narravit nobis de eodem episcopo Adelphio, dicens, sese venerabilem Joannam sororem ipsius ita referentem audisse : Cum sanctissimus episcopus Constantinopolitanus Joannes Chrysostomus in Cucusum in exsilium missus esset, in domo nostra mansit. Ex hoc igitur ingenitem confidentiam et charitatem habuimus ad Deum. Dicebat ergo frater meus Adelphius : Cum in exsilio mortuus esset beatissimus Joannes, dolorem pertuli incredibilem, quod talis ac tantus vir, orbisque magister, laetificans Ecclesiam Dei, a throno suo exsul defunctus est. Deprecabar ergo, inquit, Deum cum multis lacrymis, ut ostendere mibi dignaretur, in quo statu esset, et an cum patriarchis adnumeratus esset. Cum ergo diutius orassen, in extasi effectus sum, aspexique virum nimis speciosum, qui tenens manum dexteram meam, adduxit me in locum quemdam illustrem et glorioissimum, ostendebatque mihi ecclesiæ doctores. Ego vero circumplicebam, videre quarens quem cupiebam, magnum Joannem dilectissimum meum. Cum ergo ostendisset mibi omnes, et uniuscujusque proprium nomen expressisset, rurus tenens me per manum, eduxit me foras. Ego autem sequebar illum tristis, quod non vidisset cum patribus et Ecclesiæ magistris beatum Joannem. Cum itaque egrederer, is qui præterat januæ, apprehendens me dixit mihi : Quid habes ? cur tristis es ? nemo unquam hic ingressus, tristis exivit. Tunc dixi illi : Hæc mibi causa inororis est, quod amantissimum mei Joannem episcopum Constantinopolitanum una cum ceteris doctoribus non vidi. Rursum dixit mihi : Joannem dicis pœnitentiæ ducem ? Aio ego : Illum sane. Respondens autem dixit mihi : Ipsum horum in carne vivens videre non potest, illic enim assistit, ubi thronus est Domini.

CAPUT CXXIX.

Vita cuiusdam Stylitæ.

Abbas idem Athanasius narravit nobis, audisse se narrantem abbatem Athenogenem episcopum Petræ, quod in provincia sua fuerit Stylites quidam, ad quem omnes qui veniebant, inferius stantes loquebantur, eo quod non haberet scalam. Si quando igitur dixisset illi frater : Volo tibi dicere cogitationem ; dicebat et ipse illi leni voce : Veni ad gradus columnæ ; ibatque ipse ad aliam columnæ partem ; et ita loquebantur mutuo, Stylita quidem superius stante, fratre autem inferius. Ceterorum vero qui assistebant, nullus ea quæ dicebantur audire poterat.

Dicebat et hoc abbas Athenogenes de eodem Stylita, quod duo sæculares se mutuo valde diligentes, pergebant ad eum multis annis ambo simul, et nun-

A quam unus sine altero proficiscentes. Quadam ergo die venit, neaciente socio suo, alter ad illum ; cumque plures horas pulsaret januam, noluit illi senex aperire, ita ut ille tædio devictus revertetur. Revertenti autem occurrit amicus ejus, pergens et ipse ad Stylitem, rursumque reduxit eum secum, ut ambo simul ingrederebantur ad senem. Cum ergo pulsarent januam, mandavit senex ut qui posterior venerat, ingredieretur solus. Ingressusque posterior cœpit rogare senem, ut et alias introiret. Senex autem dixit ei se non posse illum suscipere. Perseveranti vero, et per multam horam deprecanti ait senex : Deus illum aversatur, fili, et ego illum suscipere non possum. Cumque ad propria rediissent, post duos dies ille defunctus est.

CAPUT CXXX.

Admonitiones abbatis Athanasi, et mirabilis ejus visio.

Dicebat idem abbas Athanasius : Patres nostri continentiam, et paupertatem, ac nuditatem rerum omnium usque ad mortem servaverunt; nos autem ventres nostros et crumenas dilatavimus.

Dixit iterum senex : Sub Patribus nostris in studio erat, distractiones animi vitare; nostris vero temporibus olla obtinuit, et opus manuum.

Narravit nobis et istud abbas Athanasius de se. Venit, inquiens, mihi aliquando cogitatio, dicens : Quid putas erit certantibus et non certantibus ? Et cum factus essem in extasi, venit ad me quidam dicens mihi : Sequere me ; adduxitque me in quemdam locum plenum luminis et glorie, statuque me juxta unam januam, cuius species enarrari non potest : audiebamus autem interius quasi multitudinem innumerabilem laudantium Deum. Cumque pulsaremus, audivit quispiam intus, et **902** dixit : Quid vultis ? Ait duxor meus : Ingredi volumus. Respondit ille : Non huc ingredietur quispiam in negligentia degens; sed si intrare vultis, abite, certate, nihil æstimantes vanitates sæculi.

CAPUT CXXXI.

Vita abbatis Zachæi sanctæ Sion.

Narravit nobis Procopius scholasticus Porphyretones de abbate Zachæo, dicens : Duo filii mei in Cæsarea degebant ; facta est autem in Cæsarea magna mortalitas, ergoque affligebar propter filios meos, ne morerentur, et ignorabam quid agerem. Dicebam autem in me ipso : Si mittam et accipiam eos inde, iram Dei fugere possibile non est ; sed si dimittam eos illic, morientur, et non videbo illos. Nesciens itaque quid agere deherem, dixi : Vadam ad abbatem Zachæum, et quod dixerit mihi, hoc faciam. Perrexii igitur in sanctam Sion (illic enim semper morabatur) et non inveni eum. Veni antem in atrium sanctæ Mariæ Dei genitricis, et inveni illum stante in angulo atrii, dixique illi de filiis meis. Cum ergo me audisset, ad Orientem conversus est, et intendit in cœlum quasi per horas duas, nihil omnino loquens. Tunc vero conversus ad me, dixit mibi : Considera, ac nos affligi ; filii tui non morientur in hac peste, sed et post duos dies cessabit de Cæsarea

mortalitas. Quod et factum est juxta verbum sensis. Et ista quidem Procopius scholasticus, ut dixi, enarravit nobis.

CAPUT CXXXII.

De eodem.

Abbas autem Cyprianus, cognomento Cuculas, cuius monasterium est extra portam Cæsareæ, narravit nobis, cum ad illum venissemus, dicens: Cum vastaret urbem istam sœva illa et horrenda mortalitas, inclusi meipsum in cella mea, deprecans clementiam Domini, ut nostri misereretur et averteret imminentem iram; venitque mihi vox dicens: Abbas Zachæus accepit hanc gratiam.

CAPUT CXXXIII.

De sancto Monacho, qui Saracenum venatorem per duos dies immobilem reddidit.

Narravit Saracenus gentilis, ex his qui in Clismate morabantur, hæc nobis dicens: Cum abiisset ad montem abbatis Antonii, ut venarer, pergens aspiratio monachium in monte sedentem, tenentemque librum, et legentem. Ascendi igitur ad eum volens illum cedere, fortassis autem eum necare. Cumque venissem prope illum, extendit contra me manum suam dexteram, dicens: Sta; egique illic duos dies, et duas noctes nullo modo moveri prævalens ex eo loco, ubi eram. Tunc dixi illi: Per Deum, quem colis, dimitte me. Ille autem dixit mihi: Vade in pace. Et ita recedere potui de loco, in quo eram.

CAPUT CXXXIV.

Vita Theodori anachoretæ.

Anachoreta quidam erat in partibus sancti Jordani, nomine Theodorus. Illic venit ad cellam meam dicens: Fac charitatem, abba Joannes, et quare mihi librum, qui contineat totum Testamentum novum. Quærens igitur inveni, quia abbas Petrus, qui postea fuit Chalcedonensis episcopus, talem habebat. Abii itaque, et dixi ei; et ostendit illum mihi in membranis valde pulchrum (30). Et dixi ei: Quantum valet? Qui respondit: Tria numismata. Dixit iterum mihi: Tu illum emere vis, an alias? Et aio illi: Crede mihi, Pater, anachoreta ipsum vult. Tunc ait mihi abbas Petrus: Si anachoreta ipsum vult, gratis illum accipe. Sume autem et tria ista numismata, et si quidem placet illi liber, teneat illum; sin autem illi non placet, ecce habes tria numismata, eme illi juxta volum suum. Sumens ergo librum, detuli anachoretæ: qui sumpto libro abiit in eremum. Cum autem duos sere menses egisset, rediens anachoreta venit in cellam meam, dicens: Scito, abba Joannes, quia cogitatio mea me affligit, eo quod gratis habeo librum. Aio autem ad illum: Noli pro hoc affligi; abbas Petrus dives est et bonus, gaudetque in hoc. Ait mihi rursus anachoreta: Vere non requiesco, nisi pretium do. Dico illi: Et habes pretium, ut des? Dicit mihi: Non; sed da mihi sacram, ut me induam, erat enim nudus. Dedi ergo illi saceum et palliolum, et abiit, operariusque factus est in eo lacu, quem fecit patriarcha Jerosolymoru[m] Joannes in Sigma [Gr., Sina], accipiebatque quoti-

dianum stipendum novem minutæ. Veniebat ergo prope me in monasterium Æliotarum, conudebatque decem solum lupinos, et die tota laborabat. Cum itaque fecisset de mercede sua minuta numismatum trium, ait mihi: Accipe pretium, et librum, et vade ad dominum suum: et si quidem vult uniuersa, da illi; si autem non vult, redde illi librum. Ego igitur veniens nuntiavi hæc abbati Petro: qui neque pretium, neque librum accipere volebat. Persuasi tamen ei ut pecuniam acciperet, neque repudiaret anachoretæ laborem, quam tandem accepit. Et pèrgens ego dedi librum anachoretæ; qui gaudens remeavit in eremum.

CAPUT CXXXV.

De quinque virginibus quæ exire voluerunt e monastrio, et a dæmonio correptæ sunt.

903 Accessimus ad Eu[n]uchorum monasterium juxta sanctum Jordanem ego et frater meus So[lo]bri[n]ius. Narravitque nobis abbas Nicolaus ipsius monasterii presbyter, dicens: In regione mea (erat autem ex Lycia) monasterium virginum est ferme quadraginta. In hoc ergo monasterio quinque virgines sibi invicem condixerunt ut noctu de monasterio fugerent, et acciperent viros. Nocte vero quadam cum dormirent sanctimoniales omnes, illis consultantibus ut vestimenta sua acciperent et fugerent, continuo quinque omnes a dæmonio correptæ sunt. Quo facto, non amplius exierunt e monasterio, sed confessæ peccata sua, gratias egerunt Deo, dicentes: Gratias agimus magnorum indultori munerum Deo, qui flagellum hoc nobis induxit, ut animæ nostræ non perirent.

CAPUT CXXXVI.

De charitate abbatis Sisinii erga mulierem Saracenam.

Narravit autem nobis et abbas Joannes ejusdem monasterii presbyter, dicens: Audivi ab abbatte Sisino anachoreta referente ac dicente: Die quadam eram in spelunca mea prope sanctum Jordanem, et cum psallerem Tertiam, ecce Saracena quædam ingressa in speluncam meam, posuit se coram me nudans semetipsam: ego vero turbatus non sum, sed impleta psalmodia mea cum omni quiete et timore Dei, dixi ad illam Syriacæ: Sede, ut loquar tibi, et tunc faciam quod vis. Quæ ut resedit, dixi illi: Christiana es, an gentilis? Quæ ait: Christiana. Dixa ad illam iterum: Et nescis quia qui fornicantur, in supplicium eunt? Quæ ait: Scio plane. Tunc dixi illi: Cur ergo fornicari vis. Respondit: Quia esurio. Et aio ad eam: Noli fornicari, sed veni quotidie, et ut Deus disposuerit, dabo tibi cibum tuum. Ex illa ergo die veniebat ad me diebus singulie, et si quid Deus mittebat mihi, præbebam illi cibum, quoque recessi de illis locis.

CAPUT CXXXVII.

Relatio abbatis Joannis de abbe Callinico.

Dixit iterum idem abbas Joannes: Cum essem junior, cupiebam pergere ad magnos et nominatissimos Patres, ut ab eis benedicerer et adiudicarer. Audiens igitur de abbe Callinico magno illo, qui in

monasterio abbatis Sabæ inclusus erat, oravi quemdam ex familiaribus illius, ut me ad illum duceret. Abii itaque ad illum. Assidens vero is qui me adduxerat frater ad fenestram senis, per multam horam loquebatur cum eo; ego vero in meipso cogitabam, quia nunquam viderat me senior, ne forte non grata susciperet me. Cum vero frater ille recederet, permisit me ingredi, et salutare seuem, et benedici ab eo, dicens ad eum: Ora et pro isto servo tuo, Pater, quia inter primos huc venit. Senex autem dixit: Agnosco illum, fili. Nam ante viginti dies descendit ad sanctum Jordanem, et occurrit mihi in via, dicens: Ora pro me, Et ego interrogavi eum: Quod est nomen tuum? Aitque mihi: Joannes. Extunc igitur agnosco eum. Hoc audiens ego cognovi, quia quando cogitavi accedere ad illum, revelavit illi Deus et nomen meum, et quis essem.

CAPUT CXXXVIII.

De abbe Sergio anachoreta, et de monacho gentili, qui baptizatus est.

Narravit autem nobis et hoc idem senex, dicens: Cum esset abbas Sergius anachoreta in Roban, postquam recesserat de Sina, misit huc in monasterium monachum quemdam juvenem, ut baptizaretur. Interrogantibus autem nobis causam cur nunc baptizaretur, ait nobis minister ipsius abbatis Sergii: Abbas Sergius quando ad nos venit, volens in eremo manere nobiscum, hunc mihi instituendum tradidit: ego autem illum plurimum admonui, ne se huic instituto inconsiderate ac sine probatione addiceret. Cum autem illum ejusque constantiam pervidisset, sumens eum abii ad senem. Senex autem mox ut vidi illum, antequam quidquam illi loquereret, ait mihi seorsum: Quid vult frater iste? Dixi autem ei: Orat manere nobiscum. Tunc dixit mihi: Crede, frater, iste baptizatus non est, sed adduc illum in monasterium Eunuchorum, et fac illum baptizari in sancto Jordane. Ego autem ad verba senis stupens, interrogavi fratrem quis esset, et unde esset. Ille autem ex Occidente se esse ait, parentesque habere gentiles, ac nescire utrum baptizatus esset, an non. Tunc itaque catechizante eum, fecimus in Jordane baptizari, permanensque in monasterio, Deo gratias agens.

CAPUT CXXXIX.

Prædictio abbatis Sergii de Gregorio præposito monasterii Pharan.

De hoc abbatे Sergio anachoreta narravit nobis abbas Sergius Armenius ejus discipulus, quod plurimum sibi molestus fuerit abbas Gregorius, qui erat præpositus **904** monasterii Pharan, ut illum duceret ad senem. Die ergo quadam adduxit illum ad ipsum. Erat autem senex tunc circa regionem maris Mortui. Cum igitur vidisset eum senex, libentissime salutavit, allataque aqua lavit pedes ejus, ac per totam diem collocutus cum eo de aedificatione animæ, die alia dimisit eum. Postquam vero abscessit abbas Gregorius, dixi, inquit, ego seni: Scis, Pater, quia scandalizatus sum, quod cum plurimos episcopos, presbyteros, et alios duxerim ad te, nullius unquam illorum pedes lavasti nisi tantum abbatis

A Gregorii? Tunc ait ad me senex: Fili, ego quis sit abbas Gregorius, rescio; hoc tantum scio, quia patriarcham excepti in speluncam meam. Nam et pallium sanctum illum serentem vidi, et Evangelium. Quod ita factum est: post sex enim annos ipsum abbatem Gregorium, ita ordinante Deo, patriarcham Theopolitanum factum vidimus, sicut prædixerat senex.

CAPUT CXL.

Vita ejusdem Gregorii patriarchæ Theopolitani.

Dicebant quidam senum de hoc patriarcha Theopolitano Gregorio, quod his maxime virtutibus fuisse insignis, eleemosynis scilicet, injuriarum obliuione, et lacrymis. Habebat autem et compassionem maximam ad eos qui peccabant. Quarum omnium rerum nos saepe experimenta cepimus.

CAPUT CXLI.

Prudens responsio abbatis Olympii.

Frater quidam venit ad abbatem Olympium in monasterium abbatis Gerasimi prope Jordanem; et dixit ei: Abba, quomodo sedes in spelunca ista propter aestus magnitudinem, et cyniphæ? Respondit ei senex: Fili, ista idecirco tolero, ut futuris cruciis liberer; ideo cyniphæ patior, ut immortalem effigiam vermem; similiter et aestum hunc perfero, semperne ignis supplicia metuens; haec enim sunt temporalia; illa vero finem nullum habent.

CAPUT CXLII.

Alia prudens responsio abbatis Alexandri.

C Frater aliis perrexit ad abbatem Alexandrum, ipsius monasterii abbatis Gerasimi antistitem, et ait illi: Abba, volo ex eo loco, ubi habito, discedere; valde enim acedia et tedium animi labore. Respondit ei abbas Alexander: Istud, fili, signum est quia nec regnum cœlorum, nec æternum cruciatum in mente habes. Nam si ista sollicita intentione cogitares, nullam in cella tua acediam sentires.

CAPUT CXLIII.

Vita David latronum principis, postea monachi effecti.

Cum venissemus in Thebaide, convenimus sophistam Phibamonem in urbe Antinoo. Narravitque nobis utilitatis nostræ gratia latrone quadam, nomine David, qui apud Hieropolim plurimos expoliabat, plures etiam interficiebat, et innumeræ perpetrabat mala, ita ut nullus ei in his crudelitatis operibus conferri posset, eratque famosissimus inter omnes. Die vero quadam cum exerceret latrocinia cum sociis plus quam triginta, rediens in semet ipsum, compunctusque in his quæ perpetraverat sceleribus, relictis sociis abiit ad monasterium. Cumque pulsaret monasterii januam, exiit ostiarius, et dixit ei: Quid vis? Princeps autem latronum ait: Monachus fieri volo. Ingressus vero ostiarius numeravit abbati de illo. Egressus ad illum abbas, et videns quia jam senex esset, dixit ei: Nou potes hic manere; multum enim laborem tolerant fratres, abstinentiaque magna est, et tu cum alter assuetus sis, distinctionem monasterii ferre non præ-

vales. Ille autem orabat, dicens : Utique faciam omnia, tantummodo suscipe me. Porro abbas in sententia sua persistebat, dicens : Non potes ferre. Tunc ait illi latronum princeps : Ut scias, ego sum David princeps latronum, et idcirco veni huc, ut defleam peccata mea. Si autem me suscipere noheris, sub jurejurando tibi protestor per eum qui in celo habitat, quia rursus ad priorem statum remeabo, et assumptis tecum sociis meis, vos omnes interficiam, totumque monasterium evertam. His auditis, abbas suscepit eum intra monasterium, tendensque illum tradidit ei religiosum habitum. Cœpit igitur in spiritali militia veteranus tiro pugnare, et abstinentiae ac obedientiae, humilitatisque studiis cunctos qui erant in monasterio transcendere (erant autem fere super tuaginta monachi), cunctos ædificans, omnibusque existens forma virtutis, et sanctitatis exemplum. Die vero quadam sedente illo in sua cellulis, missus est ad eum angelus Dei, dicens : David, David, remisit tibi Deus peccata tua, et eris ex nunc signa faciens. Qui respondens dixit : Credere non possum quod omnia peccata mea illa plura quam arena maris atque graviora, tam brevi tempore mibi remiserit Deus. Cui angelus ait : Si sacerdoti Zachariæ (31) non credenti mihi, cum illi filium pollicerer, non pepercisti, sed ejus vinxii linguam, docens illum non debere esse **905** incredulum his quæ a me dicebantur, nec tibi quidem parcitus sum : idcirco eris amodo non loquens. David autem prostratus humi ait : Cum essem in sæculo, nefaria scelera faciens, et humanum sanguinem fundens, loquebar ; modo quando servire Deo volo, laudesque illi offerre, tunc linguam meam, ne loquar, ligas? Respondit illi angelus : Cum implebis psalmodiæ canonem, loqueris, præter canonem vero penitus tacebis. Quod et factum est, plurimaque per illum Deus miracula ostendit. Psallebat igitur psalmos, nullum vero verbum aliud omnino loqui poterat. Qui vero nobis ista narravit, se illum vidisse asserebat, et Deum glorificasse.

CAPUT CXLIV.

Admonitiones unius ex senibus qui erant in Cellis.

Dicebat quidam ex senibus fratribus qui erant in Cœlis : Non appetamus Ægyptiis servire voluptatibus, quæ Pharaoni perniciose tyranno obnoxios faciunt.

Dixit iterum : Utinam quantum studii circa mala habent homines, tantum haberent circa bona; et ingens ad spectacula studium, et ad vanas turpesque solemnitates, nec non avaritiam, et inanem gloriam atque injustitiam, transferrent ad affectum pietatis. Nunquam profecto ignorassimus quantum a Deo honorati sumus, et contra dæmones possunus.

Dixit iterum senex : Deo majus nihil est, ed neque par, neque quod non maxime inferius sit. Quid ergo illis fortius ac beatius, qui Deum habent adjutorem?

Dixit iterum : Ubique quidem Deus est, plus autem et in spirituali exercitio sudantibus propinquat; non his qui professione sola honestantur, sed his qui

et illustrantur operibus. Ubi vero Deus est, quis insidias valet, aut nocere poterit?

Dixit iterum : Hominum virtus non in natura consistit, hæc enim variabilis est, sed in proposito pietatis, et in Dei adjutorio. Curemus itaque animam nostram, filii, quemadmodum et corpus facimus.

Rursus ait senex : Colligamus animæ curationes, hoc est pietatem, justitiam, humilitatem, subjectionem. Maximus enim animarum medieus Christus Deus noster prope est, vultque curare nos. Non ergo negligamus, neque aspernemur.

Ait rursum : Docet nos Dominus sobrios ac frugales esse, nos autem miseri per delicias defluimus in voluptates.

Dixit iterum senex : Commendemus nos ipsis Deo, quemadmodum ait Paulus (*Rom. vi*), quasi ex mortuis viventes, neque præteritis intendentes, obliscamur anteriora; sed secundum destinationem perseguamur ad bravum supernæ vocationis (*Philip. iii*).

Interrogatus hic senex a fratre quodam, quid causæ esset cur assidue judicaret fratres, respondit : Quia necdum te ipsum cognovisti. Nam qui se ipsum novit, fratrum vitia non aspicit.

CAPUT CXLV.

Vita beati Gennadii patriarchæ Constantinopolitani, et de ejus lectore Charisio.

Accessimus in cœnobium quod dicitur Salama, non ab Alexandria milliariorum distans, invenimusque illuc duos presbyteros senes, qui dixerunt nobis, Constantinopolitanæ Ecclesie se esse presbyteros, narrabantque nobis de beato Gennadio Constantinopolitano patriarcha, quod fuerit mitissimus, et inmundus corpore, multumque continens.

Dicebant et hoc nobis de ipso, quod cum molestaretur a puris de quodam clero nimis delinquenti, Charisio nomine, accessivit eum patriarcha, ipsumque emendare conatus est. Cum vero nihil increpando proficeret, permisit illum paterna et ecclesiastica censura flagellari. Postquam vero didicit in nullo meliorem fieri, neque per verba, neque per flagella (vacabat enim homicidiis et magicis præstigiis), misso quodam apocrisiario suo jussit ut diceret sancto martyri Eleutherio (erat enim lector in ipsius oratorio Charisius) : Miles tuus, sancte Dei Eleutheri, multum peccator est; aut emenda illum, aut excide. Venit igitur apocrisiarius in oratorium, stansque ante altare, ac intendens ad sepulcrum martyris, extensaque manum suam ait martyri : Patriarcha Gennadius significat vobis, sancte Christi martyris Eleutheri, per me peccatorem, quia miles tuus multum peccat. Aut emenda illum, aut præcide eum. In crastinum vero mortuus inventus est scelerum opifex Charisius, et onines obstupefacti glorificaverunt Deum.

CAPUT CXLVI.

Visio Eulogii patriarchæ Alexandrini.

Cum essemus in eudem cœnobia, narravit nobis abbas Menas, cœno ii ipsius Pater, de sancto papa

Alexandrino Eulogio, dicens : Nocte quadam cum sibi A matutinam laudem celebraret in episcopatus oratorio, vidit propse assistere Julianum archidiaconum. Quem ut vidit turbatus est, cur suisset ausus ingredi, nihil illi nuntians, tacuit tamen. Et cum implesset psalmum, prostravit se humi. Fecit hoc 906 ipsum et is qui in specie Juliani archidiaconi apparuerat. Deinde cum oratione facta surrexisset patriarcha, ille nihilominus in pavimento jacebat. Conversus autem pontifex dicit illi : Quamdiu non surgis? Ait : Nisi mihi ipse manum porrigas et erigas me, surgere non possum. Tunc extendit manum suam Eulogius, ac tenens erexit illum, cœpitque iterum psallere. Post paululum autem conversus, neminem vidit. Cum igitur implesset matutinas laudes, vocavit cubicularium suum, dixitque illi : Cur non annuntiasti mihi archidiaconi ingressum; sed ita non nuntiatus intravit ad me hac nocte? at ille neque vidiisse se aliquem neque ingressum esse asseveravit. Non credidit patriarcha, sed ait : Voca mibi huc ostiarium. Cui venienti ait : Nonne ingressus est huc Julianus archidiaconus? Ille vero cum juramento affirmabat illum neque ingressum neque egressum esse. Tacuit quidem tunc patriarcha : mane autem facto, ascendit archidiaconus Julianus, ut adoraret, dixitque illi pontifex : Quare non servasti ordinem, archidiacone Juliane, sed absque nuntio ascendisti ad me nocte ista? Qui ait : Per orationes domini mei, neque huc ascendi, neque de domo descendi, nisi hora ista tantum. Intellexit tunc magnus Eulogius Julianum se vidiisse martyrem, hortantem se ad erectionem templi sui, quod ex tempore ferme resolutum et antiquatum, ruinam sui minabatur; magnaue cum alacritate amantissimus martyris porrexit manus, ejusque erexit templum, a fundamentis ipsum instaurans et omnigeno ornatu illustrans, ut sacro martyri conveniebat.

CAPUT CXLVII.

Mirabilis emendatio epistolæ beati Leonis Romani pontificis ad Flavianum scriptor.

Narravit nobis et hoc abbas Menas ejusdem caenobii Pater, audisse se eumdem abbatem Eulogium Alexandrinum patriarcham dicentem : Cum profectus essem Constantinopolim, frutus sum contubernio domini Gregorii Romani archidiaconi, summi et singularis viri; narravitque mibi de sanctissimo ac beatissimo Leone (32) Romano pontifice, dicens haberi scriptum in ecclesia Romana, quod cum scripsisset epistolam ad sanctum Flavianum Constantinopolitanum episcopum contra impios Eutychen ac Nestorium, posuerit eam super tumulum principis apostolorum Petri, et orationibus ac vigiliis et jejuniiis vacans, oraverit ipsum summum apostolum, dicens : Si quid ut homo vel minus caute posui, vel etiam omisi, tu, cui a Domino Deo Salvatore nostro Jesu Christo et sedes haec et ecclesia commissa est, emenda. Post quadraginta vero dies apparuit ei apostolus oranti, et dixit ei : Legi, et emendavi. Sunnensque epistolam de sepulcro beati Petri, aperuit eam et invenit apostolicā manu emendatam.

CAPUT CXLVIII.

Visio Theodori episcopi Darnæ de eodem beatissimo Leone.

Theodorus sanctissimus episcopus Darnæ civitatis, quæ in Libya est, narravit nobis, dicens : Cum essem cubicularius sancti papæ Eulogii, vidi in somnis vi- rum reverendi habitus, statura procerum, dicentem mihi : Nuntia meum papæ Eulogio adventum. Ad quem ego : quis es, domine, qui jubes ut nuntiem? Respondens ille dixit mihi : Ego sum Leo Romanus pontifex. Ingressus igitur ego nuntiavi, dicens : San- clissimus et beatissimus papa Leo Romanæ sedis anti- stites convenire vos vult. Cum hoc audisset papa Eulogius, exsurgens concitus cucurrit in occursum ejus. Salutantesque se invicem, oratione facta, rese- derunt. Tunc vero divinus et eximius Leo dixit sancto Eulogio : Scis quare hoc venerim ad vos? Respondit ille : Non. Ait ipsi : Veni ut vobis gratias agerem, quia rite et magnifice pro epistola mea respondistis, quam scripsoram ad fratrem meum Flavianum Con- stantinopolitanum patriarcham, sensum quidem et sententiam meam aperientes, hæreticorum autem ora obstruentes. Scito autem, frater, quia non mibi tan- tum vestrum divinum laborem studiumque contulisti, sed etiam supremo culmini apostolorum Petro, et ijsi præ omnibus quæ a nobis prædicatur veritati, quæ est Christus Deus noster. Ista non semel tantum, sed bis terque conspiciens, trina apparitione fir- watus enarravi sancto papæ Eulogio. Qui cum audisset, lacrymatus est, extendensque in cœlum manus suas,

B Deo gratias retulit dicens : Gratias tibi ago, domina- tor Christe Deus noster, quia cum indignus sim, veri- tatis tuae præconem me facere dignatus es, et per orationes servorum tuorum Petri ac Leonis, parvam et modicam alacritatem nostram, tanquam duo viduæ minuta, summa et ineffabili benignitate tua suscipere dignatus es.

CAPUT CXLIX.

Stupenda relatio Amos patriarchæ Jerosolymitanæ de sanctissimo Leone pontifice Romano.

Cum descendisset abbas Ammos Jerosolymam, et patriarcha ordinatus esset, 907 venerunt omnes monasteriorum eremi abbates, ut adorarent eum, inter quos adfui et ego cum abbe meo. Cœpitque patriarcha dicere patribus : Orale pro me, Patres; magnum enim onus et intolerabile mibi injunctum est, sacerdotiisque dignitas me terret inmodice. Petri enim et Pauli et similium est regere rationales ani- mas; ego autem infelix peccator sum. Plus autem quam cætera timeo ordinationum sarcinam; nam in- veni scriptum quia beatissimus et æqualis angelis papa Leo, qui Romanorum Ecclesiæ præfuit, per quadraginta dies perseveravit ad sepulcrum apostoli Petri, vigiliis et orationibus insistens, petensque ab apostolo ut pro se apud Deum intercederet, ut di- mitterentur sibi peccata sua. Impletisque diebus quadra- ginta, apparuit ei apostolus Petrus, dicens : Oravi pro te, et dimissa sunt tibi omnia peccata tua, præ- terquam impositionis manuum. b c enim solum

*abs te requiretur, sive bene, sive fortassis aliter id pro-
cegers.*

CAPUT CL.

Vita et sanctitas episcopi civitatis Rumelli.

Narravit nobis abbas Theodorus Romanus, dicens : **E**st procul a Romana urbe breve oppidum, quod Rumellum dicitur : in eo oppidulo episcopus erat magna virtutis et meriti. Die ergo quadam habitatores oppidi ingressi sunt ad beatissimum Romanum antistitem Agapetum, accusantes episcopum suum, ut dicentes : Quia in sanctificato vase manducat. Pontifex autem solo auditu percusus, mittit duos ex clericis, ut vinculum episcopum, et pedibus iter agentem Romanum perducerent ; venientem vero continuo misit in carcerem. Cum ergo tres dies in carcere egisset episcopus, venit dominicus dies. Et cum papa quiesceret, illucescente dominico die vidi in somnis quemdam astantem sibi, ac dicente : Ille die dominica neque tu offeras salutarem hostiam, neque aliis quispiam episcoporum qui sunt in urbe ista, nisi solus episcopus quem habes carcere inclusum ; illum enim hodie offerre volo. Expergescens autem papa, et de visione quam viderat hesitans, dicebat in seipso : Talem contra illum accusationem suscepit, et ipse habet offerre ? Venit igitur ei secundo vox in visione, dicens : Dixi tibi ut episcopus qui est in carcere solus offerat. Ambigenti adhuc tertio apparuit illi eademi repetens. Expergescens autem pontifex, misit in carcerem, et accessito ad se episcopo, percontabatur eum, dicens : Quod est opus tuum ? Episcopus autem illi nihil aliud respondit, nisi : Pecator sum. Cum vero episcopo persuadere non posset ut aliud diceret, tunc ait ad eum papa : Hodie tu offerre debes. Cum ergo sancto altari assisteret, et papa prope illum astaret, diaconis altare circumstantibus, coepit sancta missarum solemnia episcopus. Et cum complessisset orationem oblationis, antequam concluderet ipsam, coepit secundo, ac deinceps tertio, et quarto dicere ipsam sancte oblationis orationem. Cunctis vero eam moram moleste ferentibus, dicit ei pontifex : Quid hoc est, quod jam quarto hanc orationem dixisti, nec eam concludis ? Tunc respondit episcopus : Ignosce mihi, Pater sancte ; quia non vidi juxta consuetudinem sancti spiritus descensum, idcirco non teruinavi orationem. Sed, sancte mi domine, diaconum illum prope me assistenter, qui labellum (33) tenet, ab altari remove ; ego enim illi dicere non audeo. Tunc jussu divi Agapeti recessit diaconus, et continuo vidit episcopus et papa sancti spiritus adventum. Sed et velum, quod altari superimpositum erat, ultra sublatum est, texique papam et episcopum et diaconos omnes qui sancto altari asstabant, quasi per tres horas.

Tunc venerandus Agapetus, agnita sanctitate episcopi ex perspecto miraculo, quamque falsam calumniam perpessus esset cognoscens, quod illum ita vexaverat tristis effectus, statuit non iam amplius per subreptionem quidpiam agere, sed cum maturo

A consideratoque judicio, et magna longanimitate procedere.

CAPUT CLI.

Relatio abbatis Joannis Persae de beatissimo Gregorio Romanorum urbis episcopo.

Perreximus ad abbatem Joannem Persam, narratique nobis de magno Gregorio beatissimo Romanorum urbis episcopo, dicens : Cum ivissem Romanam, ut adorarem ad sepulcrum sanctorum apostolorum Petri et Pauli, stare inque die quadam in medio civitatis, audio papam Gregorium per locum illum transitum ; cogitavi itaque adorare illum. Cum autem prope me esset papa, videretque me progredi ut adorarem illum (loquor Deo teste, fratres), primus ipse prostravit se humi coram me, neque ante surrexit, quam me prius surrexisse cerneret. Et cum multa humilitate salutans me, manu sua tria numismata tradidit, jubens mihi dare quaecunque erant necessaria. Glorifieavi itaque **908** Deum, quod tantam illi contulerat humilitatem, et misericordiam, et charitatem ad omnes.

CAPUT CLII.

Vita et dicta Marcelli Scythiotæ, abbatis monasterii Monidion.

Accessimus ad abbatem Marcellum Scythiotam in monasterium Monidion, volensque senior prodesse nobis, narravit, dicens : Quando eram in provincia mea (erat autem ex Apavia), auriga quidam illic erat, nomine Phileremus. Quadam ergo die cum superatus fuisset, surrexerunt qui ex parte ejus erant, clamantes ei : Phileremus coronam in civitate non accipit. Cum itaque venissem postmodum in Scythim, si quando me pulsaret cogitatio mea, ut recederem in civitatem, aut villam, continuo dicebam in meipso : Marcellus, Phileremus coronam in civitate non accipit. Et Christi gratia ista cogitatio fecit ut de Scythi non egredierer per annos triginta quinque, donec venientes barbari apprehenderent me, et vendiderant Pentapolii, Scythimque desolaverunt.

Idem abbas Marcellus quasi de alio sene morante in Scythi (ipse autem erat) narravit dicens quod nocte quadam surrexerit ut psalmos ex more caneret. Cumque psallere coepisset, audivit vocem buccinæ quasi bellicum clangentis, turbatusque senex cogitabat, dicens : Unde hoc in loco vox buccinæ perstrebit ? milles hic non sunt, bellum hinc abest. Et cum ista secum volveret, daemon prope illum veniens dixit ei : Utique bellum est. Si ergo oppugnari ac repugnare non vis, vade, dormi, et non oppugnabis.

Dixit iterum senex : Credite mihi, filios, nihil ita perturbat, et concitat, et irritat, et vulnerat, et perdit, atque contristat, et contra nos commovet daemones, ipsumque perditionis auctorem Satanam, sicut perpetua psalmorum meditatio. Nam omnis quidem divina Scriptura utilis nobis est contristatque non mediocriter daemones, non tamen ita sicut peccatum. Sicut enim in plebe si una pars laudet imperatorem, alia pars ob id non contristatur, neque

moveatur contra laudantes ; cum vero ad injurias et A contumelias non laudantium conversi fuerint, tunc adversus eos excitantur ; ita et dæmones non ita commoventur neque contristantur in aliis Scripturis, quemadmodum in psalmis. Nam cum psalmos meditamus, partim quidem nobis ipsis Deum laudando oramus, partim vero maledictis insequimur dæmones. Ut cum dicimus : Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam (*Psal. 1*). Et iterum : Ne projicias me a facie tua, et spiritum sanctum tuum ne auferas a me (*Ibid.*). Et : Ne projicias me in tempore senectutis, cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me (*Psal. LXX*), nobis ipsis oramus. Tunc vero persequimur dæmones, cum dicimus (*Psal. LXXVII*) : Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus. Et rursus : Vidi in pium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani ; et transivi, et ecce non erat ; quiesvi eum, et non est inventus locus ejus (*Psal. XXXVI*). Et illud : Gladius eorum intret in corda ipsorum (*Ibid.*). Et iterum : Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in lœvam quam fecit. Convertatur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet (*Psal. VII*).

Dixit iterum senex : Credite mihi, filii, dicenti. Quemadmodum magna laus et magna gloria et regnum est abrenuntianti saeculo, et monasticum arripienti institutum, quia pretiosiora sunt intellectualia quam sensibilia ; ita magna confusio et ignominia est monacho qui relinquit monasticum habitum, etiam si efficiatur imperator.

Dixit iterum : Homo similitudo Dei fuit ab initio, factus est autem similitudo bestiarum postquam a Deo excidit (*Gen. 1*).

Rursus ait : Etiam natura excitat concupiscentias, fratres, sed jugis et intenta abstinentia has etiam extinguit.

Dixit iterum senex : Agnosce experimento bonam vitam, neque jam ut invalidus timeas.

Ait rursus : Noli mirari, si homo cum sis, angelus sieri possis. Proposita enim tibi est pars angelis gloria, canique agnothera noster certantibus spondet.

Dixit iterum senex : Nihil ita Deo monachos familiares efficit, ut pulchra et honesta et Deo gratissima castitas, quæ sicut sanctus et divinus Spiritus attestatur per beatum Paulum, honestatem et perseverantiam jugiter vacandi Domino sine distractione praestat (*1 Cor. vii*).

Dixit iterum : Filii, dimittamus nuptias procreationemque liberorum his qui terrena respiciunt, et presentia desiderant, nec futura meditantur, atque ad æternorum bonorum acquisitionem non attendunt, et a temporalibus et momentaneis eripi nequeant.

Dixit iterum : Festinemus a carnali vita migrare, sicuti carnis Israel ab Ægyptia servitute (*Exod. XIV*).

Ait rursus : Praeclara et dulcia Dei munera habemus proposita, fratres, pro saeculari molesta voluptate.

Dixit iterum senex : Fugiamus matrem omnium malorum avaritiam (*1 Tim. vi*).

CAPUT CLIII.

Responsio Monachi monasterii Raythu ad fratrem saecularem.

909 Duo fratres saeculares erant Constantinopoli, multum religiosi, multumque jejunantes. Unus igitur ex his veniens in Raythu, saeculo abrenuntiavit, et factus est monachus. Post aliquantulum vero temporis venit et saecularis frater ejus in Raythu, ut videret fratrem suum monachum. Cum ergo moraretur apud eum, vidit saecularis fratrem suum monachum se reficiens nona hora, scandalizatusque dixit illi : Frater, cum esse saecularis, nunquam ante solis occasum sumebas cibum. Tunc ait illi monachus : Profecto, frater, quando eram in saeculo, aures meæ nutriebant me ; vana enim hominum gloria et laus non mediocriter me reficiebat, jejunisque laborem leviores reddebat.

CAPUT CLIV.

Vita Theodori saecularis, hominis Dei.

Dicebat abbas Jordanus solitarius : Tres simul anachoretæ perreximus ad abbatem Nicolaum in torrentem Betasimum (inter sanctum enim Elpidium et monasterium quod dicitur Peregrinorum, in spelunca morabatur) invenimusque cum illo saecularem quemdam. Loquentibus autem nobis de anime salute, dixit abbas Nicolaus saeculari : Dic nobis et tu aliquid. Respondit saecularis, et ait : Quid vobis prodesse possum ? Utinam vel mihi ipsi prodesse valere. Dicit ei senex : Prorsus aliquid dicturus es. Tunc ait saecularis : Habeo viginti duos annos, ex quo præterquam Sabbato et Dominico die nunquam me sol comedenter vidit. Eram autem mercenarius in villa divitis hominis, iniqui et avari, cum quo manus annis quindecim, die noctuque operans, neque mercedem mihi reddere volebat, sed per annos singulos affligebat non mediocriter. Itaque dixi in meipso : Theodore, si toleraveris hunc virum, pro mercede, quam tibi debet, cœlorum regnum tibi præparabit. Servavi autem et corpus meum mundum a muliere usque in hodiernum diem. Haec nos cum audivissemus, magnifice ediscitati sumus.

CAPUT CLV.

Relatio abbatis Jordanis de tribus Saracenis qui se invicem interfecerunt.

Dicebat et hoc nobis de abbate Nicolao abbas Jordanus : Narrabat, inquit, senex, quia imperante fidelissimo imperatore Mauritio, quando Namanes Saracenorum nationis dux predam egit, cum circuirem ego prope Arnonem et Aidonem, aspicio Saracenos tres, habentes secum unum adolescentem valde formosum, annorum ferme viginti, vincutum atque captivum. Ut ergo vidi me adolescens, flere coepit, et orare, ut ab eis illum acciperem. Ego autem Saracenos rogare coepi, ut dimitterent eum. Unus autem illorum Græco sermone respondit, et ait : Non dimittimus eum. Et ego rursum illis dixi : Accipite me, et hunc dimittite, quia satiationem non sustinet. Ait

mibi et ipse rursus : Non dimittimus eum. Dixi eis tertio : Vel pretium pro illo non accipitis? Date mihi illum, et quidquid petieritis, ego afferam vobis. Respondit : Non possumus tibi dare illum; sacerdoti enim nostro promisimus, quia si quid pulchrum cernerimus, offeremus illud ei, ut ipsum in sacrificium offerat. Sed vade jam ; nam si moram feceris, caput tuum in terram projiciam. Tunc prostratus ego humidi dixi : Salvator noster Christe Deus, salvum fac servum tuum. Et continuo tres Saraceni dæmonio repleti evaginatis gladiis se invicem conciderunt. Assumensque ego adolescentem in speluncam meam, refovi illum, et jam noluit recedere a me; sed renuntians sæculo, cum septem annos in habitu monastico implesset, requievit. Erat autem genere Tvrius.

CAPUT CLVI.

Responsio cuiusdam Senis ad duos philosophos.

Duo philosophi venerunt aliquando ad senem, et orabant eum ut eis verbum ædificationis diceret. Senex vero tacebat. Rursum philosophi dixerunt : Nihil respondes nobis, Pater? Tunc senex dixit eis : Quod studiosi quidem sitis eloquentiae, scio; quod autem nobis veri sitis philosophi, affirmo. Quandiu enim loqui discitis, quasi loqui nesciatis? Sit ergo philosophice vestra opus semper meditari mortem, silentioque et quieti vos assuefacite.

CAPUT CLVII.

Relatio duorum monachorum monasterii Subevorum Syrorum de cane, qui fratri viam ostendit.

Perrexit ego et sophista Sophronius in monasterium Calamonis juxta sanctum Jordaniem, ad abbatem Alexandrum, invenimusque apud eum duos monachos monasterii Subevorum Syrorum. Narraverunt autem nobis, dicentes : Ante hos decem dies venit quidam peregrinorum susceptor eleemosynas erogans, et veniens in Subiba Besorum, dedit eulogiam. Rogavit igitur abbatem monasterii, dicens : Fac charitatem, et mitte in proximum monasterium Syrorum, ut accipiant **910** et ipsi venientes eulogiam, et nuntient monasterio Charembe ut veniant et ipsi. Tunc abbas misit fratrem ad abbatem Subevorum Syrorum. Profectus itaque frater, dixit ei : Veni usque ad monasterium Besorum, nuntia vero et monasterio Charembe, ut veniant et ipsi. Respondit senex : Frater, ignosce, quia nullum habeo quem mittam, sed fac perfectam charitatem, et pergens ipse, nuntia eis. Ait autem frater : Nunquam illuc perrexi, nec viam scio. Tunc ait senex canulo suo : Vade cum fratre isto usque ad monasterium Charembe, ut nuntiet eis quod vult. Abiit ergo canis cum fratre, donec statuit illum juxta monasterii januam. Ostenderunt autem nobis et canem ipsum, qui ista narraverunt; habebant enim illum secum.

CAPUT CLVIII.

De asino qui monasterio nuncupato Mardes inse vita.

Mons est circa mare Mortuum, qui Mardes vocatur, excelsus valde. In eo monte anachoretæ comorantur : est autem illis et hortus ad radicem mon-

atis, sexto serme lapide ab eis distata, circa maris labium : proinde habent anachoretæ et illuc ministrum. Quacunque ergo hora volunt ad hortum pro oleribus mittere, sternunt asinum, et dicunt ei : Vade in hortum ad ministrum, et affer nobis olera. Qui mox ad hortulanum solus vadit, stansque ante januam, capite pulsat. Statim igitur egressus hortulanus ipsum oleribus onerat, onusumque dimittit. Videisque est asinum quotidie solum ascendentem, et descendenter, et ministrantem senibus tantum, alii vero nulli obsequenter.

CAPUT CLIX.

Vita abbatis Sophronii solitarii, et admonitiones Menæ ducis cœnobii Severiani.

Dicebat abbas Menas antistes cœnobii abbatis Severiani de abbatे Sophronio solitario, quod circa mare Mortuum moratus sit nudus per annos serme septuaginta, herbas in cibum sumens.

Et hoc rursus de illo dicebat, audisse se narratorem senem, et dicentem : Oravi Dominum ne dæmones speluncæ meæ propinquarent. Aspiciebam vero dæmones venientes, stantesque a longe tribus fere stadiis, neque ulterius appropinquare valentes.

Idem abbas Menas dicebat cœnobii fratribus : Fugiamus, illi, sæcularium colloquia; solent enim nocere junioribus monachis.

Dicebat iterum senex : Omnis ætas poenitentiam agere debet, juvenes simul ac senes, ut æterna vita frui cum gloria et laude increamur : juvenes quidem, quia in flore ætatis, cum fervet concupiscentia, cervicem suam sub jugum pudicitiae miserunt; senes vero, quia inolitam sibi ex multis temporibus malorum anticipationem transference ad meliora potuerunt.

CAPUT CLX.

Quomodo dæmon apparuerit euidam seni in forma pueri nigerrimi.

Narravit nobis abbas Paulus, antistes cœnobii abbatis Theognosti, quia dixerit senex quidam : Cum die quadam sederem in cellula inea, operarerque manibus meis (texebam autem canistrum, et psalmos repetebam), ecce per fenestram ingressus est quasi puer Æthiops, et stans coram me, saltare coepit, psallentique mili dixit : Senex, nonne bene salto? Ego autem nihil respondi. Rursus ait mihi : Non tibi placet haec salatio mea? Nihil autem respondentem ait : Ecce putas te, male senex, magnum aliquid agere. Dico tibi, quia et in sexagesimo quinto, et in sexagesimo sexto et in sexagesimo septimo psalmo errasti. Tunc surgens ego coram Deo adoravi prosternens me, et ille evanuit.

CAPUT CLXI.

Vita abbatis Isaac Thebæi, et quomodo etiam ei apparuit dæmon in figura adolescentis.

Lycos Thebaidis civitas est : ab hac mons quidam sex millibus passuum distat, habitantque in eo monachi alii quidem in speluncis, alii autem in cellis. Profecti ergo nos illuc, convenimus abbatem Isaac, Thebaeum genere; narravitque nobis senior, dicens : Autem annos quinquaginta duos cum operarer con-

pionem (34), in laborando erravi, affligerbarque, quia A errorem nec reperire nec emendare valebam. Totum ergo diem consumpsi, me frustra concidens, et quid agere ignorabam. Et cum fero desperarum, ecce per fenestram ingressus adolescens ait mihi: Errasti; sed da mihi opus ut illud corrigam. Aio autem ad illum: Vade hinc, absit hoc a me. Respondit mihi et ipse: Certe damnum tibi est, si male opus facias. Tunc dixi ei: Noli de hoc ipse curam gerere. Ait ad me denuo: Misereor tui, quia labore tuum perdis. Et respondi illi: Male nuc venisti, et tu, et qui te adduxerunt. Dixit autem mihi: Vere tu me luc adduxisti, et meus es. Aio ad illum ego: Cur hoc? Respondit ille mihi: Quia tres dies Dominicos egisti communicans, et inimicus es vicini tui. Dixi autem illi: Mentiis. Tunc ipse mihi: Non mentior; nam propter lenticulam iratus es illi. Et ego sum, qui presum irae et memorie injuriarum. Es amodo nuc. 911 Ilis ego auditis, mox egressus cellulam, subi ad fratrem, et prostratus ab illo veniam petui, reconciliatique sumus. Reversus autem inveni illum Istruxisse et conopioneum, et stoream in qua prostratus eram, quod charitati nostrae invideret.

CAPUT CLXII.

Responsio abbatis Theodori Pentapolitani super solutione abstinentiae vini.

Quinto decimo ab Alexandria millario monasterium est, quod vocatur Calamon, inter Octavum decimum et Maphora. In hoc vidimus abbatem Theodorum Pentapolitanum (erat autem nobiscum Sophista Sophronius) et interrogavimus eum: Bonum est, Pater, quoties vel ipsi ad aliquem pergimus, vel si quis venit ad nos, vini abstinentiam solvere? Respondit nobis senior, et ait: Non. Aio autem ad eum: Et quomodo antiqui Patres solvabant? Respondit senex: Antiqui Patres, ut magni et potentes, et solvere poterant, et iterum ligare; nostra vero generatio, filii, solvero ac ligare non sufficit; nam si solvamus ritum abstinentiae nostre, non amplius vita nostrae religiosae austernitatem retinens.

CAPUT CLXIII.

Vita abbatis Pauli Helladici.

Dicebat abbas Alexander, monasterii Calamonis, quod est prope Jordanem, Pater: Die quadam cum essem apud abbatem Paulum Helladicum in specie ipsius, ecce quidam veniens pulsavit, egressusque senior aperuit ei, et proferens panem et cicer insulsum, posuit ante illum, et manducabat. Ego autem putabam quia peregrinus esset, et aspiciens per fenestram, vidi quia leo erat. Dixi itaque seni: Cur, Pater, præbes illi manducare, dic mihi causam? Qui ait mihi: Quia illum monui ut neminem laederet, neque hominem, neque jumentum, dicens: Veni quotidie, et dabo tibi cibum tuum. Et ecce iam septimus hic mensis est, ex quo bis quotidie advenit, et deo illi manducare.

Rursum post paucos dies perrexii ad eum, voleus, ab illo emere vas vinarium, id quippe erat sensus opus, et dixi ei: Quid est, Pater? quomodo se ha-

bet leo? Et ait mihi: Male. Et dixi ad eum: Quare? Respondit: Præterita die venit hic, ut darem illi manducare, videns vero ejus mentum sanguine infectum, dixi illi: Quid est? Inobediens fuisti mihi, et carnes manducasti. Benedictus Dominus, non jam tribuo tibi ut comedas cibum Patrum carnium devorator; recede. Ille vero discedere nolebat. Tunc accepto funiculo, triplicans illum, tres illi plagas cum eo dedi, et recessit.

CAPUT CLXIV.

Responsio abbatis Victoris solitarii ad monachum pusillanimem.

Frater venit ad abbatem Victorem solitarium in monasterium Elusa, et dixit ei: Quid faciam, Pater, quia dominatur mihi passio pusillanimatis? Respondit senex: Morbus animæ est. Sicut enim capti [an non ægri?] oculis quando magis patientur, plus sibi videntur lumen intueri, qui vero sanos habent oculos, modicum; ita et pusillanimis ex modica tentatione cito perturbantur, et magnam illam esse existimant; qui vero anima sani sunt, magis in temptationibus gaudent.

CAPUT CLXV.

Vita latronis nuncupati Cyriaci.

Narravit quidam vir fidelis de latrone quondam, Cyriaco nomine, qui latrocinia exercebat circa Emmaus, quæ est Nicopolis, qui adeo truculentus et immanis fuit, ut lupus vocaretur. Illic secum habuit alios latrocinii socios, non solum Christianos, verum et Judaos et Samaritanos. Quadam ergo die prefecti sunt quidam ex agro Nicopoleos in sanctam civitatem magna hebdomada, ut per baptismum illuminarent filios suos. Quod cum fecissent, et reverterentur in agrum suum, ut celebrarent saeculum Resurrectionis diem, occurserunt illis latrones, principe suo absente: et vii quidem fuga evaserunt; mulieres autem, projectis nuper baptizatis filiis, tenuerunt Hebrei et Samaritani, et habuerunt eas. Fugientibus igitur viris obviis fuit latronum princeps, et ait illis: Cur fugitis? Illi autem dixerunt, quid sibi contigisset. Sumens ergo illos venit ad socios suos, inveniensque infantes in humum projectos, cum sciscitatus esset quinam hoc fecissent, sceleris decollavit auctores, reddensque viris filios (nam uxores, quia inquinatae fuerant, recipere passi non sunt) salvavit eos latronum princeps, et reduxit usque ad agrum suum. Post modicum vero temporis tentus est latronum princeps, egitur in carcere decem annos, nullusque principium illum occidit, ad postrem vero etiam absolutus est. Dicebat ergo semper: Qui propter infantes illos amaram effigi mortem. Aspiciebam enim illos frequenter in sonnis dicentes mihi: Noli timere, nos pro te satisfacimus. Locuti autem postea cum illo sumus ego et abbas Joannes presbyter monasterii Ennuchiærum, et hæc eadem nobis ipse narravit, glorificans Deum.

CAPUT CLXVI.

Vita latronis monachi effecti et postea in sæculari habitu decollati.

912 Dicebat abbas Sabbatius: Cum sederem in

monasterio abbatis Firmini, venit latro quidam ad A
bbatem Zosimum Cilicem, et rogabat senem, di-
cens : Fac charitatem, per Deum te precor, quia
multis homicidiis obnoxius sum. Fac me monachum,
ut jam tandem desistam a sceleribus meis. Senex
vero exhortans illum, fecit monachum, et sanctu-
ei habitum dedit. Post modicum vero temporis dixit
ad illum senior : Crede mihi, fili, non potes hic ha-
bitare ; nam si audierit princeps, tenebit te ; simili-
ter autem et adversarii tui necabunt te. Sed audi me,
et ducam te in cœnobium abbatis Dorothei prope
Gazam et Majumam. Illuc igitur ivit. Ubi cum mora-
tus esset annis novem, didicissetque psalterium, et
cunctam monasticam observationem, rediit rursus in
Firmini monasterium, ad senem, et ait illi : Fac mi-
sericordiam mecum, Pater, et da mibi vestimenta
mea sacerularia, et recipe monastica. Senior autem
tristis effectus ait illi : Cur, fili ? Qui respondens ait :
Ecce novem (ut nosti, Pater) annos egi in cœnobia,
et quantum potui jejunavi, et continenter vixi, et
cum omni quiete, et timore Dei sui in subjectione, et
scio quia illius infinita bonitas multa peccata mea
remisit mihi ; verumtamen aspicio sæpius puerulum
stantem, et dicentem mibi : Cur me occidisti ? Hunc
autem aspicio in somnis, et in ecclesia, et cum ad
communionem pergo, et in refectorio hæc eadem
mihi dicentem ; et vel una hora non sinit me quie-
scere. Ideo itaque, Pater, abire volo, ut pro puerulo
moriar. Frustra enim, et sine ulla causa occidi pue-
rulum ipsum. Sumptis ergo vestimentis suis, exiit.
Et cum sic indutus pergeret Diopolim, tentus est,
et sequenti die decollatus.

CAPUT CLXVII.

Vita et mors abbatis Pæmenis solitarii.

Dicebat abbas Agathonicus, antistes cœnobii cas-
telli sancti Patris nostri Sabe : Descendi die quadam in Ruba, ut pergerem ad abbatem Pæmenem solita-
rium. Cum ergo reperissem eum, et dixisse illi co-
gitationes meas, sero dimisit me in unam speluncam ;
erat autem hiems; fuitque nocte illa frigus maximum,
ac nimia vi algoris obrigui. Veniens ergo ad me
mane senior, ait mihi : Quid est, fili ? Aio ad illum :
Ignosce mihi, Pater, duram pertuli noctem ex fri-
gore. Dicit autem mihi : Ego, fili, frigus nullum
sensi. Miratus sum valde hoc audiens, erat quippe
nudus. Et dixi ad eum : Fac charitatem, quomodo
tantam frigoris asperitatem non sensisti ? Dixit au-
tem mihi : Venit leo, et obdormivit juxta me, et ipse
me calefecit. Verumtamen dico tibi, frater, quoniam a feris devorandus sum. Aio ad illum : Cur, quæso ?
Et dixit mihi : In provincia nostra cum essem (erant
autem ambo Galatæ) pastor ovium eram, et con-
tempsi transeuntem peregrinum, et a canibus co-
mestus est. Cum enim illum salvare possem, non feci;
sed dimisi eum, et a canibus disceptus est, scioque
quia et ego ita mori debeo. Quod et factum est ;
post tres enim annos a bestiis, ut dixerat, et ipse
disceptus est.